Протокол №
заседание профессионального объединения педагогов

___ММО социальных педагогов______   от «_05_» _июня___2024г.___
        (наименование профессионального объединения)

Присутствовали: ОУ№4, ОУ№10, ОУ№18, ОУ№12; ОУ№2; ОУ№19; ОУ№8; ОУ№14; ОУ№7;ОУ№3
Отсутствовали: ОУ№9; ОУ№ 1; ОУ№ 56; ОУ№17; ОУ№16; ОУ№ 9; ОУ№

Повестка:

[bookmark: _GoBack]1. Анализ работы ММО социальных педагогов за год.
2. Направлениях работы на новый 2024-2025 учебный год.

По первому вопросу слушали Байду Т.С., руководителя профессионального объединения:
План муниципального методического объединения реализован.
 Цель и задачи, поставленные перед ММО на 2023-2024 учебный год выполнены.
Тематика заседаний ГМО социальных педагогов соответствовала актуальным проблемам педагогической практики.
Деятельность по достижению данной цели строилась на индивидуальной, групповой и коллективной работе по нескольким направлениям:
· Информационная деятельность
· Аналитическая деятельность
· Организационно-методическая деятельность
· Методическое обеспечение совершенствования педагогического мастерства,
развития педагогического творчества.
· Диагностическая работа
     Проблемы. Если говорить о недостатках в работе, то следует обратить внимание на отсутствие стабильного кадрового состава социальных педагогов в ОУ. Посещаемость заседаний также была не всегда достаточной. Невысокая включенность некоторых педагогов обусловлена, вероятно, тем, что специалисты выполняют в своих учреждениях дополнительные функции.
По второму вопросу «Направлениях работы на новый 2024-2025 учебный год» выступали социальные педагоги школ в прениях:
· Определили, что целесообразно продолжить далее работу в соответствии с прошлогодними задачами и целями.
· Проводить заседания ММО с привлечением специалистов по профилактике, работников правоохранительных органов, сотрудников социальных служб.  Приглашать на ММО социальных педагогов социальных партнеров для решения вопросов по организации сотрудничества.
· На заседаниях ММО разбирать темы, вызывающие интерес или трудности в работе социального педагога. Совместный разбор проблем, обмен опытом.

Цели и задачи работы ГМО социальных педагогов на 2023 – 2024 учебный год: Цель: обеспечить условия для совершенствования уровня профессионального мастерства социальных педагогов по проблеме поддержки и сопровождения учащихся и их семей.
     Задачи:
повышать профессиональную компетентность социальных педагогов их теоретический и методический уровень по вопросам социально-педагогической деятельности через участие в работе семинаров, круглых столов, практикумов;
формировать мотивацию профессионального роста социальных педагогов;
проводить диагностику социально-педагогических проблем развития несовершеннолетних и на основе полученных данных разрабатывать и реализовывать индивидуальные программы развития и профилактической работы с данными учащимися;
содействовать созданию социально-педагогических условий для развития личности несовершеннолетнего в социуме и его ближайшем окружении;
содействовать созданию обстановки психологического комфорта и безопасности учащихся в семье, в окружающей социальной среде, профилактика асоциального поведения и правонарушений.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать работу ММО на хорошем уровне.
2. Утвердить план работы методического объединения социальных педагогов на 2024-2025 учебный год.
3. В 2024-2025 учебном году необходимо активизировать работу ММО, предусмотрев при планировании работы на следующий год использование активных форм с выездом в образовательные учреждения.

Руководитель профессионального объединения                         Т.С. Байда

Секретарь                                                                                       Л.Т.Свалова